— 1 —

深 圳 市 福 田 区 民 政 局
福民函〔2021〕19 号

福田区民政局关于福田区人大七届七次会议
第 20210132 号提案的答复

管小明、马光武、古江临等委员：

一、基本情况

福田区是深圳市的中心城区，人口密度大，户籍老人多。截

至 2021 年底，全区 60 岁以上户籍老人有 10.63 万人，占户籍人

口的 8.66%、全市户籍老人数量近三分之一。面对与日俱增的养

老压力，福田区立足民生、保障民生，以完善社区居家养老服务

为主抓手，全力打造社会认同、群众喜爱的都市社区养老服务

你们提出的《关于完善福田区人口老龄化应对措施的建议》

收悉。我局高度重视，组织相关科室和职能部门对该建议进行了

认真研究。根据福田区老年人的人口特点及服务需求，全力打造

社会认同、群众喜爱的都市社区养老服务品牌是积极应对人口老

龄化的战略选择。你们在建议中探索通过飞地养老模式、购买医

养结合床位和组建医养集团，大规模扩大福田区养老床位供给，

带动医养服务人才队伍建设，整体提升福田区养老服务水平，我

们将在政策制定和具体工作中充分吸收采纳，现将有关情况答复

如下：

品

— 2 —

牌。目前，已建成含区福利中心、区老人护理院、12 家颐康之

家、14 家日间照料中心、4 家街道长者服务中心、31 家长者饭

堂、16 家居家养老定点服务机构、97 家星光老年之家组成的多

层次养老服务网络，养老床位 2047 张，率先在全市实现 10 个街

道养老服务设施全覆盖。

2020 年，为深入解决养老供需矛盾问题，全面提升服务供

给水平，福田区出台《福田区贯彻落实〈深圳市关于构建高水平

“1336”养老服务体系的实施方案（2020-2025 年）〉致力打造

老有颐养民生幸福城区工作方案》及配套文件（以下简称“1+3”

文件），布局养老服务体系发展方向，通过系统规划、标准先行、

加大投入、精准服务，构建四级养老服务网络，推动福田养老事

业向“老有颐养”迈进。

二、办理情况

（一）关于探索飞地养老模式的问题

福田区作为建设“中国特色社会主义先行示范区”的排头兵，

在面临高品质健康养老设施供给紧缺和土地资源匮乏的情况下，

开拓思维、创新发展，2019 年区委区政府以粤港澳大湾区区域

协同发展为背景，探索养老设施供给的新模式，开展“飞地”养

老试点改革工作，推动我区与惠州市、东莞市、肇庆市、深汕特

别合作区区域合作，整合优势资源，缓解福田养老压力，带动康

养产业发展，树立健康养老服务新标杆，满足广大老年群体的多

样需求。

我局在前期开展的“飞地”健康养老课题研究中，对项目实

— 3 —

施可行性、必要性、紧迫性进行论证分析。分管区领导多次带队

前往意向合作城市实地调研，与当地政府部门开展专项研究，并

将研究成果向黄伟区长作专题汇报。在研究成果基础上，区民政

局和福田投资控股有限公司共同推进项目实施。目前，福田投资

控股有限公司按国企投资项目定位，对接肇庆市有关单位，了解

肇庆市土地招拍挂的具体要求及取得土地的实施路径，正进一步

研究在肇庆建设“飞地”健康养老项目的可行性。探索在当地寻

找合适场地，健康养老社区项目，提供普惠型“医养+学习+旅居”

多元养老服务，打造“福田康乐小镇”特色品牌。

（二）关于购买医养结合机构床位问题

2020 年福田区出台的“1+3”文件大力推进医养深度融合，

进一步完善社区医疗机构和养老机构的契约式合作机制，由区物

业管理中心统筹落实养老服务设施与医疗卫生机构临近设置或

整合设置，满足老年人就近就医需求。

区卫健局积极规划建设集养老、医疗、康复、护理于一体的

康复护理院，为长期卧床患者、晚期姑息治疗患者、慢性病老年

患者（生活不能自理）以及其他需要长期护理服务的患者提供医

疗护理、康复促进、临终关怀等服务。康复护理院规划设立 200

张护理床位，目前正在进行紧张的内部装修，预计 2021 年底投

入使用，启用后将有效缓解辖区养老护理床位不足的矛盾，是对

居家服务医养结合、社区服务医养结合、机构服务医养结合的补

充，进一步完善了我区医养结合服务体系。同时鼓励符合条件的

养老机构内设医疗机构并申请医保定点资质，打造医养一体化服

http://baike.so.com/doc/5412426-5650552.html

— 4 —

务设施。异地养老必然涉及医疗服务，涉及医保政策对接问题，

购买珠海、中山等地医养结合机构床位需与当地进一步打通医保

政策，实实在在为福田区老年人提供便捷、周到、高品质的养老

服务。

（三）关于组建福田区医养集团的问题

运用财政资金组建医养集团，布局康养产业，做法超前创新，

具有试点示范作用，可加强粤港澳大湾区养老服务交流。我区将

在飞地养老项目基础上，积极探索医养集团发展之路，提升福田

养老服务业整体发展水平。

下一步我局将以解决辖区老年人的刚性需求为导向，深入推

进落实《福田区贯彻落实〈深圳市关于构建高水平“1336”养老

服务体系的实施方案（2020-2025 年）〉致力打造老有颐养民生

幸福城区工作方案》及配套文件（“1+3”文件）相关举措，全力

打造基本保障充分、服务供给优质、智慧发展领先、安全保障高

效的都市社区养老服务新格局。

福田区民政局

2021 年 6 月 1

再次感谢你们对福田区养老工作的关心和关注，我们将进一

步加强工作，努力打造老有颐养民生幸福城区，提升养老服务综

合水平。

日

（联系人：文慧莉，联系电话：82925854）

	2020年福田区出台的“1+3”文件大力推进医养深度融合，进一步完善社区医疗机构和养老机构的契约式合
	下一步我局将以解决辖区老年人的刚性需求为导向，深入推进落实《福田区贯彻落实〈深圳市关于构建高水平“1
	（联系人：文慧莉，联系电话：82925854）